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tytuł

Przedmowa

kiedy 50 lat temu przedstawiciele dwóch uniwersytetów podjęli 
decyzję o nawiązaniu współpracy, nikt nie spodziewał się, że 
będzie ona tak trwała, owocna i pod wieloma względami wyjąt-

kowa. Przed podpisaniem tej umowy kontakty między Uniwersytetem 
Chrystiana Albrechta w Kilonii i Uniwersytetem im. Adama Mickie-
wicza opierały się na współpracy naukowej przedstawicieli różnych 
dyscyplin naukowych, którzy swoje stypendia otrzymywali od miasta 
Kilonia. W 1970 roku rządy obu państw zawarły układ o normalizacji 
stosunków i uznaniu granicy państwowej, który otwierał jednocześnie 
nowy rozdział w rozwijaniu kontaktów kulturowych. Jednak pół wieku 
temu oba państwa znajdowały się po przeciwnych stronach „żelaznej 
kurtyny”, co znacznie utrudniało kontakty międzyludzkie. W takim 
kontekście wyjątkowa odwaga i niewzruszona gotowość do nawiązania 
stałej i instytucjonalnej współpracy między polską i niemiecką uczel-
nią legły u podstaw decyzji ówczesnych rektorów. Historia pokazała, 
że decyzja, aby rozpocząć budowanie mostów między uniwersytetami, 
a szerzej między społeczeństwami, była jedyną słuszną. Z biegiem lat 
upadł reżim komunistyczny w Polsce, upadł także mur berliński dzie-
lący Niemcy. Oba państwa zgodnie współpracują w ramach Unii Euro-
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pejskiej oraz NATO, wspaniale rozwinęły się uniwersytety w Pozna-
niu i Kilonii, włączając się w inicjatywę uniwersytetów europejskich. 
Obecnie kolejne już pokolenie pracowników naszych uniwersytetów 
aktywnie planuje i prowadzi badania naukowe, studenci uczestniczą 
w wymianie w ramach programu Erasmus+ lub innych, a pracownicy 
administracji dzielą się dobrymi praktykami. Największym chyba suk-
cesem naszej współpracy jest powszechne przekonanie, że ostatnie 50 
lat nie zostało zmarnowane, a nade wszystko społeczności obu uniwer-
sytetów chcą twórczo kontynuować dzieło rozpoczęte przez naszych 
poprzedników. 

Z dumą i radością ośmielę się stwierdzić, że działania podejmowane 
w ostatnich pięciu dekadach przez Uniwersytet Chrystiana Albrechta 
w Kilonii i Uniwersytet im. Adama Mickiewicza w Poznaniu są prze-
konującym przejawem postępującego pojednania między Polakami 
i Niemcami w dziele budowania naszego wspólnego domu — Europy.

prof. UAM dr hab. Rafał Witkowski
 prorektor ds. międzynarodowych UAM
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tytuł

Vorwort

Als Vertreter der beiden Universitäten vor 50 Jahren beschlossen, 
eine Zusammenarbeit zu begründen, hätte niemand erwar-
tet, dass diese so dauerhaft, fruchtbar und in vielerlei Hinsicht 

einzigartig sein würde. Vor der Unterzeichnung dieses Abkommens 
basierten die Kontakte zwischen der Christian-Albrechts-Universität 
zu Kiel und der Adam-Mickiewicz-Universität auf der wissenschaftli-
chen Zusammenarbeit zwischen Vertretern mehrerer wissenschaft-
licher Disziplinen, die ihre Stipendien von der Stadt Kiel erhielten. 
Im Jahr 1970 schlossen die Staatsregierungen Polens und Westdeutsch-
lands ein Abkommen über die Normalisierung der gegenseitigen 
Beziehungen und die Anerkennung der Staatsgrenze, das gleichzeitig 
ein neues Kapitel in der Entwicklung der kulturellen Kontakte eröff-
nete. Damals, vor einem halben Jahrhundert befanden sich die bei-
den Staaten jedoch auf zwei Seiten des „Eisernen Vorhangs“, was die 
zwischenmenschlichen Kontakte erheblich erschwerte. Die damalige 
Entscheidung der Rektoren gründete sich also auf den außergewöhn-
lichen Mut und die unerschütterliche Bereitschaft, eine dauerhafte 
und institutionelle Zusammenarbeit zwischen einer polnischen und 
einer deutschen Universität zu begründen. Die Geschichte hat gezeigt, 
dass die Entscheidung, mit dem Brückenbau zwischen den Universitä-
ten und im weiteren Sinne zwischen den Gesellschaften zu beginnen, 
die einzig richtige war. Im Laufe der Jahre fiel das kommunistische 
Regime in Polen, und auch die Berliner Mauer, die Deutschland teilte, 
fiel. Die beiden Länder arbeiten harmonisch in der Europäischen 
Union und der NATO zusammen, und die Universitäten von Posen 
und Kiel haben sich bewundernswert entwickelt und sich der europä - 
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ischen Hochschulinitiative angeschlossen. Heute plant und betreibt 
die nächste Generation von Mitarbeitern an unseren Universitäten 
aktiv Forschung, Studierende nehmen an Erasmus+ oder anderen 
Austauschprogrammen teil und Verwaltungsmitarbeiter tauschen 
bewährte Verfahren aus. Der wohl größte Erfolg unserer Zusammen-
arbeit ist die weit verbreitete Überzeugung, dass die letzten 50 Jahre 
nicht vergeudet wurden, vor allem aber, dass unsere Universitätsge-
meinschaften willens sind, das von unseren Vorgängern begonnene 
Werk kreativ fortzusetzen. 

Mit Stolz und Freude wage ich zu behaupten, dass die in den letzten 
fünf Jahrzehnten stattgefundenen Aktivitäten der Christian-Albrechts- 
-Universität zu Kiel und der Adam-Mickiewicz-Universität in Posen 
ein überzeugender Beweis sind für die Versöhnung zwischen Polen 
und Deutschen die sich beim Aufbau unseres gemeinsamen Hauses 
Europa vollzieht beim Aufbau unseres gemeinsamen Hauses Europa.

Prof. Dr. Habil. Rafał Witkowski
 Vizerektor für Internationale Zusammenarbeit, UAM



17

tytuł

Wprowadzenie

Niniejsza publikacja wpisuje się w obchody pięćdziesiątej rocz-
nicy współpracy między Uniwersytetem im. Adama Mic kie-
wicza w Poznaniu i Uniwersytetem Chrystiana Al brechta 

w Kilonii. Od chwili podpisania umowy w 1984 minęło, co prawda, 
tylko 40 lat, jednak kontakty naukowe i współpraca mają dłuższą 
historię. Dokumentują ją w jakimś stopniu wspomnienia byłych sty-
pendystek i stypendystów obu uniwersytetów, które w tym miejscu 
publikujemy. Są to wspomnienia historyczek i historyków z obu uni-
wersytetów, którzy odbyli swoje stypendia przed podpisaniem umowy 
o współpracy między oboma uniwersytetami1. Zamieszczamy tu 
również wspomnienia germanisty z CAU oraz archeolożki z UAM. 
Trzeba bowiem zauważyć, że tego rodzaju współpraca była inten-
sywnie realizowana i pielęgnowana również w innych dziedzinach. 
Współpraca historyczek i historyków, biorąc pod uwagę pierwsze 
stypendystki i pierwszych stypendystów, jest niemal tak samo długa 
jak współpraca w skali całego Uniwersytetu, gdyż sięga 47 lat2. To

1  Brak wspomnień dr. Henninga Traulsena i Mariana Kozielskiego.
2  W. Molik, 15 lat współpracy naukowej historyków z Poznania i Kilonii, „Życie 

Uniwersyteckie” 2002, nr 7–8, s. 21–22; K. Balbuza, A. Hinc, D. Mazurczak, Historia 
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godne podkreślenia, bo choć nasze środowisko pozostawało w kon-
taktach i z innymi zagranicznymi ośrodkami naukowymi, to właśnie 
więzi poznańsko-kilońskie okazały się tak bardzo trwałe. Pierwszego 
stypendysty z Instytutu Historii UAM nie ma już wśród nas. Był to 
prof. dr hab. Edmund Makowski (1931–2000), ówcześnie doktor, który 
odbył dziewięciomiesięczne stypendium w Kilonii (3 stycznia–3 paź-
dziernika 1977). Następne osoby to dr Dorota Mazurczak, wówczas 
magister (2 października 1978–2 sierpnia 1979), Marian Kozielski, 
również wówczas magister (3 października 1980–30 września 1981) 
i prof. dr hab. Marian Drozdowski, wtedy doktor (1 października 
1982–30 września 1983). Ich opiekunem był prof. dr Kurt-Georg Haus-
mann (1921–2004), urodzony w Łodzi i doskonale mówiący w języku 
polskim historyk, który stworzył w Kilonii wyrazisty ośrodek badań 
nad dziejami Polski w XIX i XX wieku. Z kolei w 1983 roku na stypen-
dium w Kilonii przebywał prof. dr hab. Leszek Mrozewicz (ówcześnie 
doktor, 1 października 1983–31 lipca 1984), którego opiekunem nauko-
wym był wybitny badacz dziejów antycznych prof. Frank Kolb. 

Wspomniane osoby były formalnie stypendystami miasta Kilonii, 
ponieważ umowy między uniwersytetami wówczas jeszcze nie było. Ze 
strony Uniwersytetu w Kilonii na Uniwersytet im. Adama Mickiewi-
cza w Poznaniu przyjechali w ramach ww. współpracy z Seminarium 
Historycznym CAU: dr Thomas Voβ (ówcześnie magister, 1979–1980), 
nad którym opiekę naukową sprawował prof. dr hab. Antoni Czubiń ski, 
dr Henning Traulsen (ówcześnie magister, 1980–1981) oraz dr Brigitte 
Balzer, w tamtym czasie magister (1 października 1981–30 września 
1983), którą opieką naukową otoczył prof. dr hab. Lech Trzeciakowski. 
W tym ostatnim wypadku efektem pobytu w Poznaniu była solidna 

współpracy IH UAM z Seminar für Osteuropäische Geschichte i Institut für Klassi-
sche Altertumskunde w Christian-Albrechts-Universität w Kilonii (CAU), w: Historia 
na Uniwersytecie Poznańskim. Od Seminarium Historycznego do Instytutu Histo-
rii (1919–2019), red. K. Balbuza, J. Dobosz, D. Konieczka-Śliwińska, K. Kościelniak, 
P. Matusik, Poznań 2019, s. 403–413. 
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Wprowadzenie

dysertacja doktorska o pruskiej polityce wobec Polaków i stanowisku 
wobec niej partii konserwatywnej i narodowo-liberalnej3. 

Jak z tego wynika, w pierwszych latach kontakty obu ośrodków 
sprowadzały się do wyjazdów stypendialnych. Podpisanie umowy 
o współpracy, do którego doszło w Kilonii 16 sierpnia 1984 roku, po- 
zwoliło na poszerzenie jej form o wykłady gościnne, wspólne konfe-
rencje naukowe i publikacje4. 

Współpraca między historyczkami i historykami rozwijała się 
w kolejnych latach bardzo dynamicznie i obejmowała wspólne, 
cykliczne konferencje, profesury gościnne, wyjazdy stypendialne, 
kursy językowe, publikacje naukowe, Dni Kilonii w Poznaniu oraz 
Dni Poznania w Kilonii (organizowane od 2001 roku). W latach 
1987–2009 wiele przedsięwzięć naukowych podjęto z inspiracji pro-
fesorów Witolda Molika (UAM) i Rudolfa Jaworskiego (CAU), wyko-
rzystujących badawczą szansę, jaką stwarzało ujęcie porównawcze 
dziejów Poznańskiego i Szlezwiku-Holsztyna w XIX wieku. Jednym 
z nich była choćby konferencja naukowa w Kilonii w dn. 12–14 maja 
2000 poświęcona pomnikom w obu ośrodkach, nie przypadkiem 
opatrzona podtytułem „paralele i kontrasty”5. Po 2010 roku współ-
pracę w zakresie historii XIX i XX wieku realizowały prof. dr Mar tina 
Thomsen (CAU) i dr Alina Hinc (UAM) (wymiana studencka, wyjazdy 
stypendialne, udział w Dniach Poznania w Kilonii i Dniach Kilo nii 
w Poznaniu, wspólne projekty badawcze). W 2011 roku prof. dr Ru -
dolf Jaworski, następca prof. Hausmanna w badaniach dotyczących 
polskiej historii i wypróbowany przyjaciel naszego uniwersytetu, 
został uhonorowany Medalem za Zasługi dla UAM. Prócz wkładu 

3  B. Balzer, Die preußische Polenpolitik 1894–1908 und die Haltung der deutschen 
konservativen und liberalen Parteien: (unter besonderer Berücksichtigung der Provinz 
Posen), Frankfurt am Main 1990. 

4  Umowa o współpracy została podpisana w czwartek 16 sierpnia 1984 roku 
o godz. 11.00 w Sali Senatu Uniwersytetu Kilońskiego (Auditorium maximum, parter) 
przez Rektora Uniwersytetu Adama Mickiewicza, prof. dr. Zbigniewa Radwańskiego 
oraz Rektora Uniwersytetu Chrystiana Albrechta, prof. dr. Gerda Griessera.

5  Jej efektem była publikacja: Denkmäler in Kiel und Posen. Paralellen und Kon-
traste, hrsg. v. R. Jaworski, W. Molik, Kiel 2002. 
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prof. Jaworskiego w rozmaite wspólne przedsięwzięcia naukowe 
i dydaktyczne wspomnieć warto o jego doskonale znanej w naszym 
kręgu kolekcjonerskiej pasji, wyrażającej się w zgromadzeniu ogrom-
nego zbioru poznańskich pocztówek z końca XIX i początków 
XX wieku6. We współpracę poznańsko-kilońską zaangażowany był 
również prof. dr Ludwig Steindorff (od 2017 roku na emeryturze).

Drugi obszar intensywnie rozwijanej współpracy naukowej mię-
dzy CAU i UAM to historia starożytności. Współpracę tę zapocząt-
kował na przełomie 1983 i 1984 roku prof. dr hab. Leszek Mrozewicz 
(zob. wspomnienia prof. Mrozewicza w tym tomiku), który wyjechał na 
CAU w ramach stypendium na dwa semestry. Nawiązał wówczas współ-
pracę z prof. Frankiem Kolbem (od 1977 do 1986 — profesor historii 
starożytnej w CAU, później na Eberhardt Karls Universität w Tybindze, 
od 2015 roku na emeryturze) oraz prof. Leonhardem Schumacherem 
(w CAU w latach 1984–1987, później na Johannes Gutenberg Univer-
sität w Moguncji). Od ponad dwudziestu lat współpraca ta jest dyna-
micznie rozwijana przez uczennice profesora Leszka Mrozewicza — 
prof. Katarzynę Balbuzę (współpraca z CAU od 2004 roku) oraz prof. 
Annę Tatarkiewicz (współpraca z CAU od 2007), a także ucznia — prof. 
Krzysztofa Królczyka (współpraca z CAU od 2003). Partnerzy ze strony 
CAU to wybitni historycy antyku — prof. Peter Weiss (w CAU od 1987, 
na emeryturze od 2008 roku), prof. Josef Wiesehöfer (w CAU od 1989, 
na emeryturze od 2017 roku), prof. Andreas Luther (w CAU od 2008) 
oraz prof. Hilmar Klinkott (w CAU od 2016). Formy tej współpracy, to 
wyjazdy stypendialne, działalność publikacyjna7, wykłady gościnne na 

6  I to znalazło swój naukowy wyraz w konferencji „Postkarten erzählen Ge -
schich te. Die Stadt Posen 1896–1918”, która zaowocowała publikacją Miasto na 
pocztówce. Poznań na tle porównawczym, pod red. R. Jaworskiego i W. Molika, 
Poznań 1999. 

7  Artykuły i recenzje publikowane w niemieckim czasopiśmie „Gymnasium” przez 
Katarzynę Balbuzę, Krzysztofa Królczyka i Annę Tatarkiewicz.
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Wprowadzenie

Wydziale Historii naszych partnerów z CAU8, wspólne konferencje9 
czy polsko-niemieckie zajęcia dydaktyczne na CAU10.

prof. UAM dr hab. Przemysław Matusik
 dziekan Wydziału Historii UAM

prof. UAM dr hab. Katarzyna Balbuza
 prodziekan Wydziału Historii UAM ds. studenckich i kształcenia

8  Profesorowie: Peter Weiss, Josef Wiesehöfer i Andreas Luther.
9  Podczas Dni Kilonii w Poznaniu.

10 Hauptseminar zur Alten Geschichte (Blockseminar): Römische Numismatik, 
prowadzone wspólnie przez prof. Andreasa Luthera i prof. Katarzynę Balbuzę (paź-
dziernik 2023). 


